UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EDITAL Nº 34/2023
Convocação às coordenadoras e coordenadores dos núcleos de pesquisa do PPGCSA-UEPG para

propostas de seção temática nas edições regulares da Revista Emancipação UEPG

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas, no uso de suas

atribuições, CONVOCA as/os discentes coordenadoras/es dos núcleos de pesquisa do PPGCSA

interessadas/os em propor seções temáticas nas edições regulares da Revista Emancipação UEPG.

Os proponentes de seções temáticas terão até o dia 22 de outubro de 2023 para apresentar suas

propostas de seção temática. Após este prazo, a coordenação do PPGCSA-UEPG e a coordenação da

Revista Emancipação realizarão a análise das temáticas propostas e, posteriormente, em reunião do

Colegiado do PPGCSA-UEPG, será realizado o sorteio da ordem em que as seções temáticas serão

publicadas na Revista.

As condições, a estrutura e a operacionalização das propostas de seções temáticas devem cumprir

com as diretrizes do Comunicado da Revista aos Núcleos do PPGCSA-UEPG, conforme o anexo II deste

edital.

O proponente deve preencher e assinar o formulário de proposta disopnível no anexo I deste edital

e encaminhá-lo, até o dia 22 de outubro de 2023, para o e-mail do PPGCSA-UEPG

(prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com).

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ponta Grossa, 04 de outubro de
2023.

Prof. Dr. João Irineu de Resende Miranda
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas

mailto:prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com

ANEXO I

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE SEÇÃO TEMÁTICA PARA A REVISTA EMANCIPAÇÃO

(Conforme diretrizes da circular da Revista Emancipação, disponível no anexo II)

NOME DO NÚCLEO DE PESQUISA VINCULADO AO PPGCSA-UEPG:

NOME DA/O PROPONENTE COORDENADOR/A DO NÚCLEO DE PESQUISA:

NOME/S DO/A/S EDITOR/A/S/ES INDICADO/A/S:

PARECERISTAS:

TEMÁTICA PROPOSTA PARA A SEÇÃO:

ASSINATURA D/O/A/S PROPONENTE/S COORDENADOR/A/E/S DO NÚCLEO DE
PESQUISA:

PONTA GROSSA: / / (Data)

ANEXO II – Comunicado e diretrizes para proposta e operacionalização das seções temáticas

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E

PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS